
I - 1457

Spojené věci C-497/09, C-499/09, C-501/09 a C-502/09

Finanzamt Burgdorf a další

v.

Manfred Bog a další

(žádosti o rozhodnutí o předběžné otázce  
podané Bundesfinanzhof)

„Daně – DPH – Šestá směrnice 77/388/EHS – Články 5 a 6 – Kvalifikace obchodní 
činnosti jako ‚dodání zboží‘ nebo ‚poskytování služeb‘ – Dodání pokrmů nebo 

potravin určených k okamžité konzumaci ve stáncích nebo občerstvovacích 
vozidlech – Dodání popcornu a chipsů ‚tortila‘ (‚nachos‘) v kinech určených 
k okamžité spotřebě – Podnik poskytující služby ‚party service‘ v domácích 

prostorách – První kategorie přílohy H – Výklad pojmu ‚potraviny‘“

Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 10. března 2011  .   .   .   .   .  I - 1460

Shrnutí rozsudku

1. Daňové předpisy – Harmonizace právních předpisů – Daně z obratu – Společný systém 
daně z přidané hodnoty – Dodání zboží
(Směrnice Rady 77/388, článek 5)



I - 1458

SHRNUTÍ – SPOJENÉ VĚCI C-497/09, C-499/09, C-501/09 a C-502/09

2. Daňové předpisy – Harmonizace právních předpisů – Daně z obratu – Společný systém 
daně z přidané hodnoty – Poskytování služeb
(Směrnice Rady 77/388, článek 6)

3. Daňové předpisy – Harmonizace právních předpisů – Daně z obratu – Společný systém 
daně z  přidané hodnoty  – Možnost členských států uplatnit sníženou sazbu na některá 
dodání zboží a poskytnutí služeb
(Směrnice Rady 77/388, čl. 12 odst. 3 písm. a) a příloha H)

1. Článek 5 šesté směrnice 77/388 o harmo-
nizaci právních předpisů členských států 
týkajících se daní z obratu, ve znění směr-
nice 92/111, musí být vykládán v  tom 
smyslu, že dodávka čerstvě připravených 
jídel nebo potravin určených k okamžité 
konzumaci ve stáncích s  občerstvením, 
v občerstvovacích vozidlech nebo ve foy-
er kin je dodáním zboží ve smyslu uvede-
ného článku, pokud z  posouzení plnění 
jako celku vyplývá, že prvky poskytování 
služeb, které předcházejí a  doprovázejí 
dodání potravin, nejsou z  kvalitativního 
hlediska převažující.

V tomto ohledu příprava finálního tep-
lého výrobku ve stáncích s  občerstve-
ním nebo v  občerstvovacích vozidlech, 
která se v  zásadě omezuje na jednodu-
ché standardizované úkony, které se ve 
většině případů neprovádějí na základě 

objednávky konkrétního zákazníka, ale 
neustále nebo pravidelně, obecně v  zá-
vislosti na předvídatelné poptávce, ne-
představuje převažující prvek dotyčného 
plnění a nemůže sama o sobě dát tomuto 
plnění charakter poskytování služeb.

Navíc nelze pouhou přítomnost nábyt-
ku ve foyer kin určeného nikoli výlučně 
k  případnému usnadnění konzumace 
takových potravin považovat za prvek 
poskytování služeb takové povahy, která 
by dala celému plnění charakter poskyto-
vání služeb.

(viz body 68, 73, 81, výrok 1)



I - 1459

BOG A DALŠÍ

2. Článek  6 šesté směrnice 77/388 o  har-
monizaci právních předpisů členských 
států týkajících se daní z obratu, ve zně-
ní směrnice 92/111, musí být vykládán 
v tom smyslu, že kromě případů, ve kte-
rých se podnik poskytující služby „party 
service“ v domácích prostorách omezuje 
na dodání standardizovaných jídel bez ji-
ného prvku poskytnutí doplňující služby, 
nebo pokud jiné zvláštní okolnosti pro-
kazují, že dodání jídel představuje převlá-
dající prvek plnění, jsou činnosti podniku 
poskytujícího služby „party service“ v do-
mácích prostorách poskytováním služeb 
ve smyslu uvedeného článku.

Na rozdíl od jídel prodávaných ve stán-
cích s  občerstvením, v  občerstvovacích 
vozidlech a  v  kinech nejsou jídla, která 
podnik poskytující služby „party service“ 
dodává v domácích prostorách, zpravidla 
výsledkem jednoduché standardizované 
přípravy, ale obsahují jednoznačně dal-
ší rozměr poskytování služeb a vyžadují 
odbornější práci a znalost.

(viz body 77, 81, výrok 1)

3. Z článku 12 odst. 3 písm. a) šesté směrni-
ce 77/388 o harmonizaci právních před-
pisů členských států týkajících se daní 
z  obratu, ve znění směrnice 92/111, vy-
plývá, že se snížené sazby daně z přidané 
hodnoty vztahují pouze na dodání zbo-
ží a poskytnutí služeb uvedená v příloze 
H této směrnice.

V případě dodání zboží musí být pojem 
„potraviny“, uvedený v  první kategorii 
přílohy H šesté směrnice, vykládán v tom 
smyslu, že pod něj spadají i jídla a pokr-
my, které byly vařením, pečením, sma-
žením nebo jiným způsobem připraveny 
k okamžité konzumaci. Toto ustanovení 
se totiž obecně vztahuje na potraviny 
a nečiní žádný rozdíl ani neobsahuje žád-
né omezení v závislosti na typu obchod-
níka, způsobu prodeje, obalu, přípravy 
nebo teploty.

(viz body 84–85, 88, výrok 2)


	Spojené věci C-497/09, C-499/09, C-501/09 a C-502/09

